a) Projeto de Lei nº 054/2025: Autoriza o Poder Executivo incluir Meta/Ação no Plano 
Plurianual 2022-2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025 e na Lei 
Orçamentária Anual de 2025, a abrir Crédito Especial na Lei Orçamentária Anual de 
2025 no montante de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais) e dá outras 
providências;  

b) Projeto de Lei nº 055/2025: Autoriza o Poder Executivo incluir Meta/Ação no Plano 
Plurianual 2022-2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025 e na Lei 
Orçamentária Anual de 2025, a abrir Crédito Especial na Lei Orçamentária Anual de 
2025 no montante de R$ 45.470,40 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta reais 
e quarenta centavos) e dá outras providências;  

c) Projeto de Lei nº 056/2025: Autoriza o Poder Executivo a incluir Elemento de 
Despesa e a abrir Crédito Especial na Lei Orçamentária Anual de 2025 no montante de 
R$ 6.000,00 (seis mil reais).

[...]

Trata-se de Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo incluir Meta/Ação no 
Plano Plurianual 2022-2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025 e na Lei 
Orçamentária Anual de 2025, a abrir Crédito Especial na Lei Orçamentária Anual de 
2025 no montante de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais) e dá outras 
providências;  

Lido o parecer jurídico e achado conforme. 
Adequada a competência.  
Para a análise da questão constitucional envolvida, é importante salientar que 

no presente Projeto de Lei foram respeitados os Princípios Constitucionais que regem

[...]

Trata-se de Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo incluir Meta/Ação no 
Plano Plurianual 2022-2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025 e na Lei 
Orçamentária Anual de 2025, a abrir Crédito Especial na Lei Orçamentária Anual de 
2025 no montante de R$ 45.470,40 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta reais 
e quarenta centavos) e dá outras providências; 

Lido o parecer jurídico e achado conforme. 
Adequada a competência.  
Para a análise da questão constitucional envolvida, é importante salientar que 

no presente Projeto de Lei foram respeitados os Princípios Constitucionais que regem